
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 115 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

 ANO I  N° 115                                           PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 2010

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

DECRETO Nº 159, DE 6 DE SETEMBRO DE  2010.

Altera o art. 1º do Decreto nº 141, de 7 de junho
de 2010, que fixa tarifa para os serviços de
transporte coletivo urbano no município de
Palmas.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
combinado com a Lei nº 1.173, de 21 de janeiro de 2003 e Lei nº
1.664, de 4 de dezembro de 2009,

D E C R E T A :

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 141, de 7 de junho de
2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica fixada em R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos)
a tarifa de remuneração dos serviços de transporte
coletivo urbano no município de Palmas, a partir de 15
de outubro de 2010.” (NR)

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 146, de 1º de julho de
2010.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, 6 de setembro de 2010.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

Silvio Portilho da Cunha
Presidente da Agência de Trânsito, Transporte e Mobilidade

DECRETO DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

MARIA DE FÁTIMA VIEIRA REIS, para exercer o cargo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

de Gerente de Análise Processual, DAS-3, na Secretaria Municipal
de Governo, a partir de 1º de setembro de 2010.

Palmas, aos 2 dias do mês de setembro de 2010, 22º
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

MAYARA ALVES DE SOUZA, para exercer o cargo de
Assistente III, DAS-7, na Secretaria Municipal de Governo, a partir
de 1º de setembro de 2010.

Palmas, aos 2 dias do mês de setembro de 2010, 22º
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 3 DE SETEMBRO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
os adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica,
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo
período de um ano, a partir desta data:

Enfermeiro
ILANA PEDREIRA NEVES;
TIARA CUNHA SILVA.

Técnico em Enfermagem
GRACIELA DOS REIS GUIMARÃES.

Agente de Limpeza Urbana
PAULO FERREIRA DE MENEZES.

Palmas, aos 3 dias do mês de setembro de 2010, 22º
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 2
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 2
Secretaria Municipal da Educação 3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação 3
Procuradoria Geral do Município 3



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 115 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85  

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 122/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Pregão Presencial: 122/2010
Processo: 10.214/2010
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática e Eletrônica
em geral, Nobreak e outros.
Data e Hora do Certame: 15/07/2010 – 11h00min
Empresa Vencedora: RJ COMERCIAL LTDA - ME
CPF/CNPJ: 07.123.324.0001-66                                Valor: 39.270,00
Pregoeiro: Joelma Gorete C. de Oliveira
Palmas-TO, 03 de setembro de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO ELETRONICO
Nº 028/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Pregão Presencial: 028/2010
Processo: 19.993/2008
Objeto: Aquisição de (02) Veiculo tipo Pick-Up Cabine Dupla, (02)
Veiculos modelo Sedan, (06) Motos, e (01) Veiculo Utilitário para
12 pessoas.
Data e Hora do Certame: 19/07/2010 – 08h30min
Empresa Vencedora: BELCAR VEICULOS LTDA
CPF/CNPJ: 02.918.639/0001-86                                Valor: 54.500,00
Empresa Vencedora: PORTO MOTOS COMÉRCIO DE MOTOS
LTDA
CPF/CNPJ: 04.185.356/0001-06                                  Valor: 36.600,00
Pregoeiro: Ranufo do Espírito Santo
Palmas-TO, 03 de setembro de 2010.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 153/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Avenida Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09 comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº. 153/2010 Tipo:
Menor Preço por Item. Que tem como objeto a Contratação de
empresa especializada em fornecimento de passagens aéreas
nacionais, conforme especificação do Edital, anexo Termo de
Referência, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, do
processo administrativo sob o número 23.523/2010, da nova data
de abertura do certame para o dia 21 de setembro de 2010 às

16:00hs. O Edital poderá ser examinado pelos interessados no
endereço acima, a partir desta data, em horário das 12h00min ás
18h00min, ou retirado mediante recolhimento de custos. Maiores
informações poderão ser obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-
8031/8035.

Palmas-TO,  03 de setembro de 2010.

Joelma Gorete C. de Oliveira
Pregoeira

AVISO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
Nº 001/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Avenida Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09 comunica aos interessados
do Edital de Credenciamento nº 001/2010,  que tem como objeto o
Credenciamento de empresas devidamente autorizadas pela a
Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS para atuar como
Operadora na modalidade administradora de benéficos de  planos
de saúde dos servidores desta Prefeitura, conforme especificação
do Edital, anexo Termo de Referência, de interesse da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, do processo administrativo
sob o número 15.861/2010, da data de Credenciamento a partir do
dia 06/09/2010 á 06/10/2010. O Edital poderá ser examinado pelos
interessados no endereço acima ou através do Portal da
Transparência, a partir desta data, em horário das 12h00min ás
18h00min, ou retirado mediante recolhimento de custos. Maiores
informações poderão ser obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-
8031/8035.

Palmas- TO,  03 de setembro de 2010.

Ranufo do Espírito Santo
Pregoeiro

Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.° 563/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: PAVIENGE ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Prestação dos serviços de aplicação de micro
revestimento  para rejuvenescimento da pavimentação asfáltica
em Palmas.
VIGÊNCIA: A partir  da assinatura até 09 Janeiro de 2011
BASE LEGAL: Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores, com aplicação subsidiária da Lei n° 10.406/2002, com
faculta o art.62, s 3°. I da referida Lei 8.666/93, e no processo n°
16911/2010.
RECURSOS: Classificação Funcional: 4500.15.451.0029.2.626,
Natureza de Despesa: 4.5.90.51, Nota de Empenho n° 10346/2010.

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO



3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 115 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria Municipal da
Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N° 01
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 418/2008

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DARCY RIBEIRO
OBJETO: Termo Aditivo n.° 01 ao contrato n° 418/2008, que tem
por objeto a contratação de instituição especializada na formação
de educadores do Projovem Urbano.
ADITAMENTO: fica consignada a prorrogação do prazo, pelo
período de 1° de maio a 05 de outubro de 2010.
BASE LEGAL: Processo n.º 30439/2008, nos termos da Lei n.º
8.666/93.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano,

Meio Ambiente e Habitação

PORTARIA Nº 265/2010-GAB/SEDUMAH.

Substitui membro da Comissão de Sindicância
composta para apuração de possíveis
irregularidades e adota outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MEIO AMBIENTE E HABITAÇÃO-SEDUMAH, no uso
de suas atribuições tendo em vista as disposições do § 1º do art.
160 c/c art. 167 e seguintes do estatuto dos servidores públicos do
município, instituído pela lei complementar nº 008, de 16 de
novembro de 1999 e considerando a ocorrência de irregularidades
constatadas, sem indícios suficientes quanto a materialidade e

Procuradoria Geral
do Município

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 49/2010

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO
ESTADO DO TOCANTINS.
OBJETO: Realização do Fórum Nacional de Juizados Especiais.
VIGÊNCIA: A partir da data da sua assinatura até novembro de
2010.
BASE LEGAL: Processo n.º 32773/2010 e Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme cronograma de
Desembolso do Plano de Trabalho.
RECURSOS: Classificação Funcional: 04.122.0128.2903, Natureza
de Despesa: 3.3.50.43, Vínculo: 001000.

autoria dos fatos, conforme processo nº 19392/2010.

R E S O L V E:

Art. 1º Substituir o Membro Auxiliar da comissão composta
através da Portaria n° 180, de 30 de junho de 2010, Marli Rodrigues
de Lima, Auxiliar Administrativo, matrícula n° 13539, por Karla de
Sousa Costa, matrícula 14382, a partir de 1° de setembro de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MEIO AMBIENTE E HABITAÇÃO, aos dois dias do mês
de setembro de 2010.

Eduardo Manzano Filho
Secretário


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-09-06T16:20:34-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




